nei tempi posteriori a Cicerone apparisce usato anche nel presente); sicchè dovrai qui, per amendue le ragioni summentovate, porre questo verbo nel perfetto, costruendo: Quel genere di vita che ha preso ad amare sopra ogni altro; cfr. *Sed nescio quomodo plerique errare malunt, eamque sententiam, quam adamaverunt, pugnacissime defendere* (Cic.), ma non so come i più amano d'ingannarsi e difendere con estremo accanimento l'opinione che hanno abbracciata (che han preso ad amare). — 7. onde avviene che, *itaque*. — 8. Usa il passivo *implicari* con senso riflessivo (vedi al Tema CXLIX, Nota 13), seguito dal semplice ablativo. — 9. « Questo o quello » vale « alcuno, uno qualunque », lat. *aliquis*. — 10. Non *status*; puoi dire *vitae genus*; *certum genus cursusque vivendi*; *genus aetatis degendae*, etc. — 11. Non dire *antequam potuerit*. *Antequam, priusquam* si costruiscono il più delle volte col congiuntivo dell'imperfetto o del piucche-perfetto, per accennare un fatto come atteso dal soggetto della proposizione reggente: *Caesar, priusquam se hostes ex terrore ac fuga reciperent, in fines Suessionum exercitum duxit* (Caes.). *Saepe magna indoles virtutis, priusquam reipublicae prodesse potuisset, extincta fuit* (Cic.); ed anche col congiuntivo presente, se nella proposizione principale vi è un presente od un futuro: *Antequam de praeceptis oratoriis dicamus, videtur dicendum de genere ipsius artis* (Cic.; anche però, in questo caso, coll'indicativo presente: *Antequam pro L. Murena dicere instituo, pro me ipso pauca dicam* — Id.); ma col perfetto, ed è il caso presente, si costruisce regolarmente nell'indicativo, non nel congiuntivo: *Ante occupatur animus ab iracundia, quam providere ratio potuit ne occuparetur* (Cic.). Poni mente a quest'ultimo esempio e prendine norma anche per disgiungere *ante* da *quam*. — 12. Il dimostrativo si deve qui omettere, essendo espresso più sotto dopo la proposizione relativa. — 13. Non dire *de Hercule*, che è costruzione assai rara; vedi al Tema CXLIII, Nota 18; usa invece l'accusativo coll'infinito, mantenendo nella costruzione latina la giacitura italiana, e ciò per fare spiccare la persona di Ercole stesso. — 14. Non dire *ut legitur*, che non è modo classico. Nelle citazioni d'un autore, dove noi diciamo « secondo che si legge », Cicerone dice *ut scriptum est, ut est, sicut est*: *Ut scriptum apud Caelium est; ut praeclare scriptum est a Platone; ut apud Platonem est; sicut in Symposio Xenophontis est*, etc.; quando non è indicata la fonte da cui è attinta la notizia che si riferisce, Cicerone dice anche *ut scriptum legimus*: *Cui magnificentissima dona, ut scriptum legimus, usque ad Numantiam misit*; più spesso per altro, in questo caso, *accepimus* senz'altro aggiunto. — 15. Parlando di ciò che si legge in un autore, si dice *apud*: *Apud Xenophontem moriens Cyrus maior haec dicit* (Cic.). *De sepulcris nihil est apud Solonem amplius* (Id.). *Apud Varronem est* (Plin. *Hist. N.*); al contrario *in*, parlando di ciò che si legge in un'opera, in un libro, ecc.;